
 

 

Об итогах республиканской акции 

«Послы родного языка» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Республики 

Башкортостан от 06 сентября 2019 года № 1026 «О проведении 

республиканской акции «Послы родного языка» с  15 сентября 2019 года по  

31 мая 2020 года в рамках данной акции проведены дистанционные курсы по 

изучению башкирского языка за пределами Республики Башкортостан.  

Дистанционные занятия провели 39 учителей башкирского языка и 

литературы общеобразовательных организаций Альшеевского, Белорецкого, 

Давлекановского, Дуванского, Дюртюлинского, Гафурийского,   

Зианчуринского, Ишимбайского, Зилаирского,  Кугарчинского,   

Мелеузовского, Мечетлинского, Салаватского районов, городских округов 

г.Уфа, г.Стерлитамак, г.Салават, г.Сибай, г.Нефтекамск, г.Кумертау, 

г.Октябрьский. 

Рассмотрев итоги республиканской акции, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить хороший уровень организации и проведения 

республиканской акции. 

2. Наградить благодарственным письмом Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан учителей башкирского языка и литературы 

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан за хороший 

уровень проведения дистанционных занятий (приложение № 1). 

3. Рекомендовать наградить сертификатом ГАУ ДПО Институт 

развития образования Республики Башкортостан учителей башкирского языка 

и литературы общеобразовательных организаций Республики Башкортостан за 

активное участие в проведении республиканской акции (Приложение № 2). 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя министра А.З. Галиеву. 

 

 

Министр образования и науки 

Республики Башкортостан                  А.В. Хажин 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» _____________________  20__ й. 

 

 

 

   № ____ 

 

П Р И К А З 

 
«______» ___________________  20__ г. 0 9 1 0 20 978 0 9 1 0 20



 
 

Приложение № 1  

к приказу Министерства                      

образования и науки 

Республики Башкортостан 

№ ___ от «___» _____2020 г. 

 

 

Список учителей  

башкирского языка и литературы общеобразовательных организаций 

Республики Башкортостан  

 

 

№ Общеобразовательная организация ФИО учителя 

1. ГБОУ Башкирская республиканская 

гимназия-интернат №1 имени Рами 

Гарипова 

Тимербулатова Римма 

Мирсаитовна 

 

2. 

ГБОУ Республиканский 

политехнический лицей-интернат 

Абхалимова Зиля Салаватовна 

3. МБОУ Башкирская гимназия  

 им. Н. Наджми МР Дюртюлинский 

район 

Камалова Руфина Закиевна 

4. ГБОУ Стерлитамакский лицей-

интернат № 2 им. В.И. Ленина 

Каепкулова Буляк 

Яганкировна 

5. МБОУ «Уфимская городская 

башкирская гимназия № 20 имени 

Мустафиной Фатимы Хамидовны» 

городского округа г. Уфа 

Хасанова Эльмира 

Салаватовна 

6. МОБУ Башкирская гимназия имени 

Яныбая Хамматова МР Белорецкий 

район 

Кагарманова Сария 

Мухамедьяновна 

 

7. 

МОАУ Башкирская гимназия-интернат  

с. Исянгулово МР Зианчуринский 

район 

Давлетбаева Клара 

Мурзагалеевн 

 

8. 

МБОУ«Башкирская гимназия № 25» 

городского округа г. Салават  

Хасаева Кунсылыу 

Ишмухаметовна 

 

9. 

МОБУ «Башкирский лицей им. 

Рамазана Уметбаева» городского 

округа г. Сибай  

Муталлапова Айсылу 

Мирсаитовна 

10. МАОУ «Башкирский лицей-интернат 

№3» городского округа г. Стерлитамак  

Аскарова Гульнар 

Мирсаяфовна 

  

https://education.bashkortostan.ru/about/education/814/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/814/


Приложение № 2  

к приказу Министерства                      

образования и науки 

Республики Башкортостан 

№ ___ от «___» _____2020 г. 

 

Cписок учителей  

башкирского языка и литературы общеобразовательных организаций 

Республики Башкортостан  

 

№ Общеобразовательная организация ФИО учителя 

1. МБОУ Башкирский лицей им. М. 

Бурангулова с. Раевский МР 

Альшеевский район  

Муллагалина Миляуша 

Халиловна 

2. ГБОУ Республиканская гимназия-

интернат имени Газиза 

Альмухаметова 

Худайбердина Гузель 

Зулфаровна  

 

Атангулова Расима 

Ахмадулловна  

3. ГБОУ Республиканская 

художественная гимназия-интернат 

имени Касима Аскаровича 

Давлеткильдеева 

Аминева Гульназ Бареевна  

 

Кульманова Лира Ахмаровна 

4. ГБОУ Республиканский лицей-

интернат Дуванского района  

Нуриева Альфира Джамилевна, 

 

Баева Гюзелия Ридовна 

5. ГБОУ Башкирский кадетский корпус 

Приволжского федерального округа 

им. Героя России А.В. Доставалова 

Мухаметова Райса 

Минигалиевна 

6. ГБОУ Башкирская республиканская 

гимназия-интернат № 3 

 

Юсупова Гульсина 

Файзулловна 

 

Харрасова Филюзя Разяповна  

7. ГБОУ Сибайская гимназия-интернат Карасова Зульфия 

Нуритдиновна 

8. МБОУ «Башкирская гимназия № 102» 

городского округа г. Уфа  

Мигранова Эльвира 

Гайнулловна 

9. МБОУ Башкирская гимназия № 158  

им. М. Карима городского округа г. 

Уфа 

 

Утябаева Файруза Юнусовна 

10. МБОУ «Башкирская гимназия № 140 

имени Зайнаб Биишевой» городского 

Искандарова Альфира 

Анваровна 

https://education.bashkortostan.ru/about/education/809/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/809/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/809/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/816/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/816/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/815/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/815/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/815/
https://education.bashkortostan.ru/about/education/817/


округа г. Уфа  

11. МБОУ «Башкирская гимназия № 122» 

городского округа г. Уфа  

Лукманова Гульшат Мирасовна 

12. МБОУ «Башкирский лицей № 48» 

городского округа г. Уфа  

Ильясова Гульсина 

Мухамадинуровна 

13. МБОУ «Башкирский лицей № 136 

имени  

М. Искужина» городского округа г. 

Уфа  

Газизуллина Миндиниса 

Ахатовна 

14. МБОУ «Башкирский лицей № 2» 

городского округа г. Уфа  

Янбаева Эльвира Исламовна 

15. МБОУ Школа № 7 городского округа 

г. Уфа  

Габитова Гульшат Загировна 

16. МОАУ Башкирская гимназия им. Ш. 

Бабича МР Зилаирский район 

Селявсинова Нурзида 

Нургалиевна 

17. МБОУ Башкирская гимназия с. 

Мраково МР Кугарчинский район  

Азаматова Руфина Юлаевна 

18. МОБУ башкирская гимназия- 

интернат № 3 МР Давлекановский 

район 

Ахмадуллина Венера 

Ражаповна  

19. МОБУ Башкирская гимназия № 9 им. 

Кинзи Арсланова МР Мелеузовский 

район  

Ижбаева Гульназ Ахатовна 

20. «МОБУ Башкирская гимназия 

с. Большеустьикинское» МР 

Мечетлинский район  

Миндибаева Зиля Робертовна 

 

Фаткуллина Зилия 

Закирьяновна 

21. МОАУ «Башкирская гимназия» 

городского округа г. Нефтекамск 

Нигаматуллина Ляйсан 

Рамилевна 

22. МБОУ «Башкирская гимназия № 4» 

городского округа г. Октябрьский  

Исаргакова Ирина Нурлаяновна 

23. МБОУ Башкирская гимназия с. 

Малояз МР Салаватский район  

Казыханова Индира Рифовна 

24. МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат МР Гафурийский 

район  

Кунафина Эльвера Сахиулловна 

 

 

 


